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ВВЕДЕНИЕ

XVIII век – важная эпоха в истории России, ознаменованная реформами

Петра I, в становлении русской государственной системы, экономики, науки и

культуры, и самое главное – в развитии русского литературного языка нового

времени, формировании и дальнейшем обогащении его словарного состава. Су-

щественную роль в этом процессе сыграли лексические заимствования, и в пер-

вую очередь – из западноевропейских языков.

Вопрос о заимствованиях в русском литературном языке – один из самых

актуальных в лингвистике, привлекавший внимание многих ученых и литератур-

ных деятелей еще в XVIII в. и особенно интенсивно разрабатываемый как в 50–80

-е гг. XX в. [Виноградов, 1956; Сорокин, 1965; Крысин, 1968; Биржакова, Войно-

ва, Кутина, 1972; Князькова, 1977, Елисеева, 1984], так и в наши дни [Какорина,

2000; Малышева, 2001; Катаева, 2005; Крысин, 2004, 2011 и др.; Маринова, 2008,

2013; Макеева, 2009; Барышникова, 2010; Гончарова, 2011; Анциферова, 2014;

Бурыкин, 2015; Рузметов, 2015]. На самом разном материале исследователями ос-

вещаются семантико-стилистические и грамматические особенности иноязычных

слов, их этимология, функциональные возможности и мн. др. Вторая половина

XVIII в. явилась переломным моментом, положившим начало активным семанти-

ческим процессам в кругу заимствованных слов, их адаптации, формированию

новых значений, стилистическому развитию, что обусловливает перспективы его

изучения. Известное воздействие на вхождение иноязычных слов в русский язык

и их дальнейшее функционирование оказал стремительный расцвет жанра рус-

ской комедии, подлинно национальной, представляющей галерею типических об-

разов.

Однако лексические заимствования не были предметом детального изуче-

ния на большом фактическом материале комедий, в том числе опубликованных в

уникальном многотомном издании XVIII в. – «Российском феатре», не описаны в
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полной мере семантические группы слов, их смысловые и стилистические преоб-

разования, развитие и дифференциация новых значений, входящих в структуру

диалога, особенности лексикографической интерпретации слов, авторское свое-

образие. Учитывая сказанное, можно утверждать, что актуальность данного ис-

следования определяется:

1. Необходимостью системного изучения заимствований в русском ли-

тературном языке второй половины XVIII в., – языке нового времени, – их семан-

тики, способов адаптации, этимологической и лексикографической интерпрета-

ции, функциональных возможностей, что способствует дальнейшему развитию

таких лингвистических направлений, как историческая лексикология, лексико-

графия, лингвокультурология, функциональная стилистика, лингвистика текста,

генристика, антропоцентрическая лингвистика.

2. Насущными требованиями современной лингвистики к обобщению и

систематизации материала по новым лексическим заимствованиям и включения

их в корпус Словаря русского языка XVIII в., Драматического словаря и другие

источники.

3. Открывающимися возможностями исследования процессов семанти-

ческой адаптации заимствованных слов, недостаточно изученных, но являющихся

чрезвычайно важными для получения новых сведений о функционировании не

только отдельных слов, но и всей лексико-семантической системы русского лите-

ратурного языка.

4. Необходимостью дальнейшего лингвостилистического изучения за-

имствований в структуре новой комедии, отражающей реальную языковую си-

туацию эпохи, жаргон определенных социальных групп.

5. Значимостью и перспективностью исследования влияния жанра коме-

дии, авторского идиостиля на состав, семантику и особенности функционирова-

ния заимствованных слов, их смысловую трансформацию.

6. Актуальность темы диссертационного исследования связана также с

тем, что непосредственно сам стиль различных по тематике и жанровой направ-

ленности комедий представляет больший интерес в плане проникновения в них
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разнообразных заимствований из европейских и других языков, отражения наи-

лучших образцов авторской языковой рефлексии.

Научная новизна данного исследования заключается в следующем:

1. Лексические заимствования рассмотрены на большом фактическом

материале (89 комедий, ранее детально не изученных) в динамике их семантиче-

ского развития, что дает возможность наметить основные тенденции развития

лексической системы русского литературного языка нового времени, словаря эпо-

хи.

2. Исследован сложный и многообразный состав заимствований, а также

особенности их семантической адаптации – процессы детерминологизации, фор-

мирование новых, переносных значений, развитие синонимических, антонимиче-

ских и фразеологических связей, стилистическая переквалификация и трансфор-

мация значений, разнообразные способы вхождения слов в образную структуру

драматического диалога.

3. Установлены особенности функционирования лексических заимство-

ваний как неотъемлемых компонентов диалога, в том числе стихотворного, их

стилистические возможности, роль в развитии сюжета, художественного образа, в

отражении авторского идиостиля.

Новизна работы также состоит в том, что выявленная из комедий иноязыч-

ная лексика была соотнесена с корпусом заимствований САР
1
, САР

2
, Словаря

русского языка XVIII в. (21 выпуск), частично его Картотеки, хранящейся в Ин-

ституте лингвистических исследований РАН (г. Санкт-Петербург), электронной

«Библиотеки лексикографа», составленной А.А. Бурыкиным (2008–2013 гг.), и

другими лексикографическими источниками.

По материалам исследования составлен «Словник иноязычных заимствова-

ний», содержащий 104 лексических единицы, вошедших в русский язык непо-

средственно во второй половине XVIII века. Многие слова, их значения оказались

за пределами академических словарей, но именно эта лексика и является ценным

источником, позволяющим пополнить представления о реальном лексическом со-

ставе русского литературного языка данного времени.
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Объектом исследования являются лексические заимствования в русской

комедии второй половины XVIII в., являющиеся одним из важнейших источников

обогащения и развития русского литературного языка на этапе его становления,

формирования и развития лексико-семантической системы, языковых норм.

Под термином «лексическое заимствование» в данной работе понимаются

слова, структурно совпадающие с прототипами, т.е. измененные графически, пе-

реданные соответствующими фонемными и морфологическими средствами заим-

ствующего языка, а также слова с частичной морфологической субституцией

[Крысин, 1968].

Предмет исследования – состав и типы лексических заимствований, их лек-

сико-семантические группы, способы семантической адаптации и развития, эти-

мология и история слов, характер лексикографической интерпретации, функцио-

нальные и стилистические возможности в структуре драматургического диалога

комедии.

Цель данной работы заключается в исследовании лексических заимство-

ваний в русских комедиях второй половины XVIII в. с точки зрения их лексико-

семантических, стилистических и функциональных возможностей в драматиче-

ских диалогах различных авторов, особенностей лексикографической интерпре-

тации в словарях русского языка XVIII века.

Поставленная цель определяет конкретные задачи исследования:

1. Представить основные концепции и проблематику исследования лек-

сических заимствований в современной лингвистике, определить их роль и сте-

пень влияния на формирование лексико-семантической системы русского литера-

турного языка.

2. Изучить лексические заимствования в комедиях различных авторов,

жанровой направленности, выявить их состав, важнейшие сферы, разработать

лексико-семантическую классификацию с учетом контекстуальной трансформа-

ции значений.

3. Создать картотеку и Словник иноязычных лексем, содержащий лек-

сические новации эпохи.
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4. Соотнести выявленную из комедий заимствованную лексику, ее зна-

чения, варианты, этимологию, степень употребительности и новизны с корпусом

заимствований САР
1
, САР

2
, Словаря русского языка XVIII в., его Картотеки,

электронной «Библиотеки лексикографа» А.А. Бурыкина.

5. Выявить специфику семантической адаптации заимствованных слов,

относящихся к различным функциональным сферам, их стилистическую переква-

лификацию путем анализа значений, способов вхождения в метафорические кон-

тексты комедий.

6. Проанализировать особенности заимствованной лексики в структуре

диалога комедии, обусловленные диалогической формой речи, в том числе стихо-

творной, влиянием разговорной речи данного времени, речевой моды.

7. Осветить стилистическую роль заимствований в комедиях, приемы их

использования в идиостиле автора для создания художественного образа персо-

нажа, жаргона петиметров, языковой игры.

Материалом для исследования послужили комедии второй половины

XVIII в. – А.П. Сумарокова В.В. Капниста, В.И. Лукина, Д.И. Фонвизина, Я.Б.

Княжнина, М.А. Матинского, М.М. Хераскова и др., из которых были выявлены

лексические заимствования. Всего использовано 89 комедий и комических опер,

как прозаических, так и стихотворных, начиная комедиями А.П. Сумарокова 1750

г. и заканчивая комедией В.В. Капниста «Ябеда» 1798 г. Все произведения равно-

мерно распределены внутри указанного хронологического периода, анализу под-

вергнуты также комедии малоизвестных и неизвестных авторов, в настоящее вре-

мя не исследованные.

Фактический материал составил около 3,5 тыс. диалогов из комедий, в ко-

торых выявлено 1420 заимствованных лексем, из них более 300 слов являются за-

имствованиями второй половины XVIII в. Полученный обширный материал был

соотнесен с корпусом заимствований Академических словарей – САР
1
, САР

2
,

Словаря русского языка XVIII в. и его Картотеки, электронной «Библиотеки лек-

сикографа» А.А. Бурыкина, частично с данными современных словарей. Ряд слов,
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выявленных в комедиях, не зафиксированы в САР
1
, САР

2
, Словаре русского

языка XVIII в., многие из них войдут в словарную практику лишь в XIX веке.

За единицу лингвистического описания принимается иноязычное слово и, в

ряде случаев, его дериваты, функционирующие в исследуемых комедиях. Кальки

и экзотизмы не являются предметом детального рассмотрения.

Методы исследования, применяемые в работе: описательный метод, мето-

ды сравнительно-исторической лингвистики, метод идентификации экспрессив-

ного фактора [Балли, 1958]. Используются элементы компонентного и статисти-

ческого анализа, приемы культурологического, контекстуального и этимологиче-

ского исследования.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечива-

ется:

разработкой понятийного аппарата проблематики исследования лек-

сических заимствований в русском литературном языке второй половины XVIII

в., на материале комедий, и его комплексным научно-теоретическим обеспечени-

ем на общенаучном и методологическом уровнях;

опорой на фундаментальные лингвистические, лингвокультурные,

сравнительно-исторические концепции и теории, позволившие разработать поло-

жение о лексических заимствованиях в русском литературном языке данного вре-

мени;

репрезентативностью выбора объекта исследования, использованием

филологического анализа текста, обеспечивающего объективность научного под-

хода к лексическим заимствованиям данного времени;

осуществлением количественного и качественного анализа, получени-

ем статистических данных зафиксированного фактического материала в комедиях

различных авторов, жанровой направленности.

Теоретической и методологической базой послужили труды отечествен-

ных и зарубежных лингвистов по различным областям языкознания – истории

русского литературного языка, исторической лексикологии, лексикографии, тео-

рии языковых контактов и заимствований. Важными в методологическом отно-
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шении являются труды В.В. Виноградова, Л.П. Крысина, Е.Э. Биржаковой, Л.А.

Войновой, Л.Л. Кутиной, Ю.С. Сорокина, Ф.П. Филина, Г.П. Князьковой, Н.А.

Мещерского, П.Н. Беркова, М.Б. Борисовой, Ю.Т. Листровой, Е.В. Мариновой,

А.А. Бурыкина и др. исследователей.

Гипотеза исследования состоит в том, что лексические заимствования в

русских комедиях второй половины XVIII века, семантически адаптируясь на

русской почве, способствуют формированию и развитию лексико-семантической

системы русского литературного языка, пополняют понятийные сферы словаря

эпохи, создают специфику авторского идиостиля, жанра комедии.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что

оно вносит вклад в изучение лексических заимствований в русском литературном

языке второй половины XVIII в. Составленный по результатам исследования

«Словник иноязычных заимствований», содержащий иноязычную лексику, и осо-

бенно новые заимствования, не вошедшие в словари, их варианты, дериваты, кон-

текстуальные формы, поможет воссоздать реальный круг лексических единиц

данного времени. Материалы Словника могут послужить одним из ценных источ-

ников для новых выпусков Словаря русского языка XVIII в. и Драматического

словаря.

Результаты исследования представляются важными для решения актуаль-

ных задач исторической и современной лексикологии, формирования словарного

состава русского литературного языка, становления и развития его семантической


[…]

Кабалист, -а, м. (фр. «cabaliste», нем. «Cabalist»). Тот, кто занимается каба-

листикой; маг, чародей.
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Казакин, -а, м. (фр. «casaquin», непоср. и через нем. «Kasaquin»). Верхняя

одежда, род полукафтана.

Каймак, -а и -у, м. (тюрк. «kaimak»). Сливки с кипяченого или топленого

молока; сыр из таких сливок.

Канапе, нескл., ср. и ж. (фр. «canape»). Софа, диванчик.

1. Капот, -а, м. (фр. «capot»). Мужская или женская свободная одежда.

2. Капот, -а и -у, м. (фр. «capot»). Термин карточной игры; взятка, выигрыш.

Каприциозный, а я , о е (ит. «capriccioso», через фр. «capricieux»).

Картон, -а, м. (фр. «carton»). Футляр из толстой бумаги; картонка.

Керы, мн. (фр. «coeur»). Карточная масть; черви.

Комиссия, - и , ж. (лат. «commissio, -onis», непоср. и через нем. «Comis-

sion»). Затруднительное, хлопотливое дело.

Комодной, а я , о е (фр. «commode»). Не причиняющий беспокойства,

удобный (в жаргоне щеголей).

Контроданс, -а, м. (фр. «contredanse», нем. «Contre-tanz»). Бальный танец,

исполняемый парами, располагающимися друг против друга.

Кур, нескл. и Куры, мн. (фр. «cour»); делать [строить] кур (куры) (кому).

Ухаживать за дамой (в жаргоне щеголей).

Куриозный, а я , о е (лат. «curiosus», непоср. и через фр. «curieux», нем.

«curios»). Примечательный, интересный, редкий.

Куртина, -ы, ж. (фр. «courtine»). 1. Часть сада, составляющая законченное

целое. 2. Шпалера в саду.

Лабет, -а, м. (фр. «la bête»). Недобор взяток в карточной игре, влекущий де-

нежный штраф; ремиз.

Лаж, -а, м. (ит. «l’aggio»). Разница, взимаемая при обмене одной монеты на

другую (финансовый термин).

Лино, -а (фр. «linon»). Тонкое и прозрачное полотно, ткань.

Линобатист, -а, м. (фр. «linonbatiste»). Тонкий льняной батист.

Лиф, -а и -у (голл. «lijf»). Перехват на платье около поясницы; верхняя

часть платья.
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Ломбер, -а, м. (фр. «l’hombre»). Карточная игра.

Манкировать, р у ю , р у е т , несов. (фр. «manquer»). Пренебрегать чем-л.

Марказит, -а и -у , м. (лат. «marcasita», непоср. и через нем. «Marcasit», фр.

«marcassite»). Колчедан в виде кристаллов правильной формы.

Маркизет, -а, м. (фр. «marquisette»). Разновидность тонкой прозрачной

хлопчатобумажной или шелковой ткани из крученой пряжи.

Мартинист, -а, м. (фр. «martiniste»). Последователь мартинизма; член ма-

сонского общества.

Марьяж, -а, м. (фр. «mariage»). Карточная игра.

Матедор, -а, м. (исп. «matador», непоср. и через фр. «matador», англ.

«matador»). Старшая козырная карта в некоторых карточных играх.

Мебели, -ей и Мебель, -я, м.; -и, ж. (ит. «mobile», непоср. и через нем.

«Mobilien», фр. «mobilier, meuble»). 1. Личные мелкие вещи или деньги, 2. Пред-

меты обстановки, домашнего убранства, мебель. 3. О пожилом человеке (перен. и

образно).

Мепризировать, р у ю , р у е т , несов. (фр. «mépriser»). Пренебрегать кем-

л., относиться к кому-л. с презрением (в жаргоне щеголей).

Пай, -я, м. (тур., тат. «раi»). Счастье, удача (простореч.).

Пальевой, ая, ое (фр. «paille»). Светло-желтый, цвета соломы.

Папильота, -ы, ж. (фр. «papillote»). Бумажка для завивки волос.

Пароксизм, -а, м. (фр. «paroxysme»). Сильный приступ, внезапное обостре-

ние болезни.

Пароли, нескл., ср. (фр. «paroli»). Двойная ставка в карточной игре, кото-

рую обозначают, загибая угол карты.

Петиметр, -а, м. (фр. «petit-maitre»). Щеголь, франт, слепо следующий

французской моде.

Политика, -и, ж. (греч. и фр. «politique»). Правила общественного поведе-

ния, умение вести себя вежливо, обходительно.

Престо, неизм., ср. (ит. «presto»). О темпе исполняемого музыкального про-

изведения: очень быстро.
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Реприманд, -а, м. (фр. «reprimande»). 1. Выговор. 2. Неожиданность.

Риваль, -я, м. (фр. «rival»). Соперник (в жаргоне щеголей).

Ритурнел, -а, м. (ит. «ritornello», фр. «ritournelle»). Вступительный или за-

ключительный отыгрыш в танцевальной музыке; музыкальный эпизод.

Роброн, -а, м. (фр. «roberonde»). Просторное вехнее женское платье с кри-

нолином.

Розет, -а, м. (фр. «rosette»). Алмаз, ограненный только сверху, а снизу пло-

ский.

Рябик, -а, м. (эст. «räbik»). Гребное судно малого размера, ялик.

Cикурс, -а, м. (фр. «secours», нем. «Sukkurs»). Помощь (карточный термин).

Суфлитировать, рую, рует, несов. (фр. «souffler»). Подсказывать актерам

слова роли во время представления.

Такелаж, -а и -у; м. (голл. «takelage»). Оснастка судна, приспособления для

управления парусами; веревки.

Талия, -и, ж. (фр. «tailler»). Круг карточной игры до окончания колоды у

банкомета или до срыва банка.

Тафта, -ы, ж., (ит. «taffeta»). Тонкая глянцевитая шелковая или хлопчато-

бумажная ткань полотняного переплетения.

Трафить, флю, фит, несов. (нем. «treffen»). Попадать в цель, нападать; слу-

чаться.

Тупей, -я, м. (фр. «toupet»). Волосы на передней части головы, взбитые и

зачесанные назад.

Фигли, -ей, ж. (нем. «vigilje»). Шутки, шалости, проделки, что-либо несу-

щественное, обман; телодвижения.

Фижма, -ы, ж. (нем. «Fischbein»). В женской одежде: каркас в виде обруча,

вставлявшийся под юбку у бедер; юбка с таким каркасом, кринолин.

Финт, -а, м. (ит. «finta», нем. «Finte»). Хитрая уловка, шалость, обман, трю-

ки (простореч.).

Фрапировать, рую, рует, несов. (фр. «frapper»). Неприятно поражать, удив-

лять.
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Фрукасе, нескл., ср., (фр. «fricassee»). Блюдо, приготовленное из мелко на-

резанного мяса с соусом.

Фузея, -и, ж. (фр. «fusil»). Кремневое гладкоствольное ружье небольшого

размера, винтовка; аркебуза.

Фуроферме, нескл., ср. (фр. «fourreau ferme»). Женское платье, плотно об-

легающее тело, длинное, с высоким разрезом, без рукавов и воротника; платье-

футляр.

Фухтель, -я, м. (нем. «Fuchtel»). Широкий тупой клинок шпаги, тесака или

палаша.

Цуг, -а, м. (нем. «Zug»). Шесть лошадей, попарно запряженных в повозке.

Шлафрок, -а, м. (нем. «Schlafroсk»). Домашнее мужское платье, халат; ка-

пот.

Шмерц, -а, м. (нем. «Schmertz»). Насмешливое прозвище немца.

Шпицрутен, -а, м. (нем. «Schpießruten»). Длинные гибкие палки, прутья,

которыми били солдат, прогоняя их сквозь строй.

Экзерциция, -и, ж., (фр. «exercice»). 1. Военные учения, строй. 2. Упражне-

ние для развития, совершенствования техники исполнения танца, музыки.

Эконом, -а, м. (греч. и нем. «Ökonom»). 1. Домостроитель, смотритель за

хозяйством. 2. Бережливый, хозяйственный человек.

Экспликовать, кую, кует, несов. (фр. «explication»). Разъяснять, представ-

лять что-либо в явном, наглядном виде.

Эрмитаж, -а, м. (фр. «Ermitage»). Дорогой сорт французского вина.