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Диссертационное исследование Н.С. Котяевой посвящено одному из
аспектов изучения русского литературного языка XVIII века - семантико-
стилистическому описанию лексических заимствований, которые диссертант
анализирует на материале комических произведений второй половины
столетия.

XVIII век - переломный период в истории национального русского
языка, время, когда постепенно начинают вырабатываться нормы нового
литературного языка, приобретающего полифункциональность и
общезначимость, пополняется его лексический фонд, внутри которого
проходят неодномерные семантико-стилистические изменения. По словам
Ю. С. Сорокина, движение словарного состава русского языка
рассматриваемого временного отрезка до сих пор остаётся до конца не
изученным. Вместе с тем лексика - это один из самых подвижных ярусов
языковой системы, в первую очередь откликающийся на достаточно
динамичные социальные, политические, экономические, культурные
изменения в жизни человека и общества. Пополнение словарного фонда
русского языка конца XVIII столетия во многом обусловлено обильными
лексическими заимствованиями из иностранных языков, связанными,
бесспорно, и с влиянием экстралингвистических факторов. Большой объём
заимствования в русский язык иноязычной лексики в это время объясняется,
с одной стороны, необходимостью заполнения лакун, явившихся следствием
языковой недостаточности, когда потребовалось с помощью иноязычных
элементов заполнить недостающие звенья словарного состава русского
языка; с другой стороны, часто чрезмерным увлечением всем иностранным
(напр., галломания), когда в языке наблюдаются процессы избыточности,
спровоцировавшие в русском обществе второй половины XVIII века
пуристические настроения.

Несмотря на то, что к настоящему времени в отечественной
лингвистике накоплен достаточный опыт описания заимствований, их
этимологии, семантических, стилистических, грамматических,
функциональных особенностей, всё ещё существуют недостаточно
исследованные вопросы, требующие тщательного изучения и детального
описания в связи с решением общих и частных лингвистических задач.

Изучение формирования лексического фонда русского литературного
языка должно учитывать все источники, питающие данную форму
существования языка: демократические и иноязычные. С этой точки зрения

необходимо проанализировать и правильно оценить все имеющиеся в
настоящее время материалы, содержащие сведения о составе и
функционировании лексических средств в языке XVIII века. Одним из
надёжных источников изучения языка той поры видятся комические
произведения. Так, В. Д. Левин отмечает, что лексика комедий и комических
опер второй половины XVIII столетия тесно связана с живой речью, а слова и
выражения персонажей действительно могли употребляться в речевом
обиходе самых разных слоев населения. Язык драматургических
произведений предпушкинского периода, натуралистически отображая
действительность, даёт богатый материал для изучения, в том числе и
заимствований. Социальный состав действующих лиц в пьесах достаточно
широк и включает представителей различных слоев населения: от столичного
и провинциального дворянства до мещан и крестьян. Одним из средств
демонстрации социальных различий является, безусловно, речь персонажей.
Заимствованные слова, включённые в контекст комедийного диалога,
воссоздающего реальную речевую ситуацию рубежа веков, часто
показывают ранее не выявленные семантико-стилистические нюансы,
помогают выстроить речевую характеристику героев, а манера обращения к
ним авторов способствует пониманию идиостиля. Сказанное выше
подтверждает актуальность реферируемой работы.

Научная новизна работы определяется многоаспектностью задач и
направлений исследования, избираемых диссертантом: лексические
заимствования второй половины XVIII века, рассматриваемые на столь
обширном фактическом материале (89 комедий и комических опер),
анализируются разнопланово, с учётом максимального количества
контекстов (3,5 тыс. диалогов из комических произведений); детальному
изучению подвергаются процессы семантической адаптации заимствований
(детерминологизация и терминологизация, формирование у слова новых и
переносных значений, стилистическая переквалификация), стилистическая
нагруженность в составе диалога, возможности отражения авторского
идиостиля. Несомненной заслугой автора диссертации является то, что
выявленная иноязычная лексика соотносится с корпусом заимствований
Академических исторических словарей (Словарь Академии Российской
1789-1794 гг., Словарь Академии Российской 1806-1822 гг., Словарь
русского языка XVIII века и др.), что позволило, в итоге, определить слова и
значения, оказавшиеся за пределами существующей лексикографической
практики. Данные единицы включены в «Словник иноязычных
заимствований», который составляет 104 заимствованных слова,
употреблённых в русских комедиях.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что диссертант,
избирая комплексный подход при рассмотрении языкового материала,
устанавливает заимствования, их варианты и дериваты, новые значения и
стилистические особенности, до сих пор не нашедшие отражения в словарях.
Расширяя научное представление о речевом узусе второй половины XVIII

века, данное исследование вносит значимый вклад в развитие исторической
лексикологии.

Практическая значимость диссертационной работы Н. С. Котяевой
видится в том, что её материалы могут быть использованы при чтении
вузовских курсов по истории русского литературного языка, лексикографии,
стилистики, лингвистики текста и межкультурной коммуникации;
спецкурсов по исторической лексикологии, языку драматургии,
проблематике заимствований в русском языке XVIII века. Полученные
результаты исследования могут быть задействованы для составления и
дополнения исторических словарей изучаемой эпохи.

Структурирование работы логически оправдано. Диссертация состоит
из Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы,
содержащего 221 наименование, в том числе 5 на иностранных языках.
Список словарей насчитывает 44 наименования, Список источников - 69
наименований, содержащих 89 комедий. Приложение представляет собой
«Словник иноязычных заимствований», составленный по результатам
исследования.

Во Введении Н. С. Котяева убедительно обосновывает актуальность
работы, её научную новизну, теоретическую и практическую значимость,
достоверность результатов, определяет объект, предмет, цели, задачи и
методы исследования.

Первая глава «Лексические заимствования в истории развития
русского литературного языка XVIII века (к постановке вопроса)» носит
теоретический характер. В ней освещаются основные вопросы, изучения
которых требует заявленная тема: отношение к иноязычной лексике
современников (галломания и языковой пуризм), проблема исследования
заимствований в современной лингвистике, основные подходы в
определении понятия «лексическое заимствование» и характерные признаки
заимствованных слов. Диссертант рассматривает способы адаптации
иноязычных слов в литературном языке XVIII века, изменения в их звуковом
составе, семантическом наполнении, грамматической оформленности. В этой
части работы Н. С. Котяева описывает также наиболее значимые словари и
картотеки, отражающие иноязычную лексику, обосновывает значимость
такого источника изучения заимствований, как новая русская комедия второй
половины XVIII века. Автор, анализируя данные проблемы, демонстрирует
высокий уровень владения терминологией, опирается на большой объём
изученной научной литературы.

Вторая глава «Лексические заимствования в русском литературном
языке второй половины XVIII в. (на материале комедий): семантика и
функционирование» посвящена детальному рассмотрению состава
заимствованной лексики в языке второй половины XVIII века. Заслугой
автора работы считаем избранный проспективный анализ выявленных слов,
предполагающий описание лексем от времени заимствования через
литературные источники второй половины XVIII столетия к толкованию в
словарях XIX века, современных толковых, исторических, этимологических

словарях, что нечасто встречается в работах по истории лексики.
Применённая методика исследования позволила Н. С. Котяевой установить
не только важнейшие тематические и лексико-семантические группы слов,
но и выявить семантическую специфику и функционально-стилистические
особенности анализируемых лексем в языке исследуемой эпохи.

Диссертант, тематически структурируя разделы внутри главы,
прослеживает формирование и развитие переносных значений у абстрактных
слов, лексем, обозначающих лиц, конкретные предметы. В процессе
изучения данных групп лексики было установлено, что заимствования,
приобретая новые переносные значения, употребляясь в метафорической
функции, претерпевали значительные семантические изменения, что
свидетельствует об их «адаптации, вхождении в русскую лексико-
семантическую систему» (с. 89).

Особое внимание в работе уделяется стилистической
переквалификации заимствованных слов, их функционированию в
разговорно-просторечной среде, что является чрезвычайно важным для
изучения истории русского литературного языка, который, как известно,
начинает складываться с конца XVIII века, всё чаще ориентируясь именно на
разговорный речевой узус. Многие из подобных лексем позднее утратили
свой просторечный статус и вошли в литературный язык в качестве
общеупотребительных, нейтральных слов.

Н. С. Котяева обращается в диссертации к процессам
терминологизации, детерминологизации и метафоризации значений
заимствованных слов. В результате изучения терминологической лексики
было установлено, что на русской почве часть «иноязычных терминов
подвергалась разнообразным семантическим изменениям, таким как
расширение, сужение и дифференциация их лексических значений,
переносное употребление, развитие новых отвлечённых и конкретно-
бытовых значений» (с. 104). Данный раздел представляет значительный
интерес для изучения формирования русской терминологической системы
различных областей знания.

На высоком научном уровне диссертант освещает особенности
функционирования заимствований в драматургическом диалоге комедий
второй половины XVIII века, апеллируя к их стилистической интерпретации,
функции в языке произведений, рассматривая как важнейший структурно-
семантический компонент в дискурсе комедийных диалогов. Заимствованная
лексика служит важным средством создания образа персонажа, его речевой
характеристики. Иноязычные слова входят в различные типы диалогов, где
служат одним из средств создания «лексико-семантической и
конструктивной связи» (с. 176), создают рифму и ритм стиха.

В выводах по второй главе представлены статистические данные,
отражающие степень присутствия заимствований XVIII века в современном
русском литературном языке.

Содержательно Заключение, где чётко изложены и обоснованы выводы,
к которым приходит диссертант.

В Приложении представлен толковый словарь заимствованных слов,
содержащий не только лингвистическое описание иноязычных лексем, но и
информацию об их национально-культурной специфике. «Словник
иноязычных заимствований», на наш взгляд, является органичной
составляющей частью диссертации, имеет самостоятельную ценность в свете
работы над составлением и дополнением различного рода словарей языка
XVIII века.

Работа прошла широкую апробацию. Автореферат и 11
опубликованных по теме исследования статей, 3 из которых в изданиях
перечня ВАК Министерства образования и науки РФ, в полной мере
отражают содержание диссертации.

В то же время работа вызвала ряд вопросов и замечаний.
1. Автор диссертации во Введении, на наш взгляд, очень сжато

описывает теоретико-методологическую базу исследования (с. 9-10),
ограничившись перечислением тех областей языкознания, которые составили
теоретическую базу работы, а также назвав несколько фамилий учёных, чьи
труды, по мнению Н. С. Котяевой, являются «важными в методологическом
отношении» (там же). Между тем представленный Список использованной
литературы (с. 188-205), насчитывающий 221 наименование, говорит о
хорошей теоретической осведомлённости диссертанта.

2. Формулировка первого положения, вынесенного на защиту (с. 11-
12), представляется небезупречной, поскольку содержит рассуждения, не
нуждающиеся в защите.

3. Описывая основные подходы в определении понятия «лексическое
заимствование», диссертант среди прочих источников, ссылается и на
учебное пособие для вузов Д. Н. Шмелева «Современный русский язык.
Лексика» (М., 1977), хотя существуют переиздания этого учебника 2003,
2006, 2009 гг. Это же замечание касается и некоторых других учебных
пособий, монографий, указанных в списке литературы: напр., Калинин А.В.
Лексика русского языка: Учеб. пособие. - М.: Наука, 1966 - переиздано в
2013 г.; Ларин Б.А. Лекции по истории русского литературного языка: 10 -
серед. 17 в. - М.: Высш. шк., 1975 - переиздано в 2005 г. и т. д. Диссертант в
целом демонстрирует хорошее знание научной литературы, однако ссылается
в большинстве случаев на работы, изданные в 50-80-х гг. прошлого века, и
недостаточно, на наш взгляд, привлекает издания, вышедшие в свет в
последнее десятилетие (из 221 работы к этому периоду относятся только
20%).

4. Первая глава подразделяется на два параграфа, при этом п. 1.1.
представлен развёрнуто, ему отводится почти всё внутреннее пространство
главы (с. 14-41), что вполне объяснимо, так как здесь приводится основной
теоретический материал исследования; в то время как п. 1.2., посвященный
новой русской комедии второй половины XVIII века как источнику изучения
заимствований, занимает всего 2 страницы (с. 41-43). По нашему мнению, в
этом параграфе следовало бы более обстоятельно описать значение языка

комедий и комических опер XVIII века для изучения иноязычной лексики,
раскрыть специфику речевой ткани драматических произведений.

5. На с. 46 некорректной представляется следующая формулировка:
«Помимо имен существительных, в лексико-семантические группы
включены и другие части речи - имена прилагательные, глаголы, наречия,
незнаменательная лексика, а также некоторые фразеологизмы, имена
собственные, передающие иноязычный колорит». Следует ли понимать, что к
составу одной ЛСГ диссертант относит слова разных частей речи и даже
имена собственные? Каково, по мнению автора исследования, значение
термина «лексико-семантическая группа»?

6. На протяжении работы применительно к языку второй половины
XVIII века неоднократно употребляется термин «литературный язык».
Известно, что литературный язык нового типа в то время ещё не оформился.
Как трактовать в таком случае данный термин относительно языковой
ситуации изучаемого периода?

7. Анализируя переносные значения французского слова аппетит,
возникшие на русской почве, автор диссертации говорит, что в комедиях
встречается и форма этой лексемы - петит. Смущает следующее далее
утверждение: «Надо отметить, что слово «петит» в XVIII в. обозначало еще и
типографский термин» (с. 60). Действительно, слово петит относилось к
сфере типографии и имело значение 'типографский шрифт, кегль которого
равен 8 пунктам (Змм)' (Словарь иностранных слов / Под ред. И. В. Лёхина и
проф. Ф. Н. Петрова. - М.: Гос. Изд-во иностр. и нац. словарей, 1954), однако
со словом аппетит и вариантом его употребления петит оно не имеет
никакой связи, так как типографский термин петит произошёл от
французского прилагательного petit с семантикой 'маленький'.

8. Рассматривая употребление слова вакансия в контексте комедии
А. И. Клушина «Смех и горе» («Андрей. Вакансий нет пустых у старых
даже дам»), диссертант говорит: «С точки зрения современных норм
русского языка «пустая вакансия» является тавтологией» (с. 68). Думается,
что здесь имеет место фактическая ошибка, так как выражение пустая
вакансия — плеоназм (ср. коллеги по работе, бесплатный подарок и т. п.).

9. Диссертант, обращаясь к слову талант, приводит значение
'дарование, природная способность к чему-нибудь'. В этом значении слово в
САР 2 снабжено пометой «в просторечии» (с. 89). В текстах комических
произведений конца XVIII века, напр., комической опере А. О. Аблесимова
«Мельник-колдун, обманщик и сват», текст которой, кстати сказать, в числе
прочих послужил источником данного исследования, встречается слово
талан с семантикой 'рок, судьба, участь': Анюта: «Во своей я младости
/Вить не вижу радости, Вотъ' мой / Таланъ какой» (Аблесимов А. О.
Мельник-колдун, обманщик и сват / А. О. Аблесимов. - СПб.: Издание
А.С.Суворина, 1887 - С.22). Имеют ли, по мнению автора исследования,
слова талант и талан общую иноязычную основу? Так, В. И. Даль,
например, помещает их в одну словарную статью.

В заключении хотелось бы получить комментарии относительно
замечаний, указанных нами выше, а также ответы на следующие вопросы:

1. Сколько уникальных слов и значений, ранее не освещенных в
словарях, выявлено в ходе исследования?

2. В п. 2.1. Н. С. Котяева приводит объёмные лексико-семантические
группы заимствованных слов, а далее в п. 2.2. анализирует некоторые из слов
детально. С чем связан выбор слов для анализа? Какова методика отбора
материала исследования?

3. Прослеживается ли какая-либо закономерность в употреблении
заимствований как средств создания речевых характеристик персонажей
комедий?

Высказанные соображения носят локальный характер и не снижают
общей положительной оценки работы.

Цель исследования достигнута, поставленные задачи решены,
заявленные методы реализованы, положения, вынесенные на защиту,
получили достаточное обоснование.

Диссертационная работа Надежды Сергеевны Котяевой «Лексические
заимствования в русском литературном языке второй половины XVIII века
(на материале комедий)» представляет собой самостоятельное., оригинальное,
завершённое, перспективное научное исследование, полностью
соответствует профилю совета Д 212.261.03, отвечает требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук
(п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842) по специальности 10.02.01 - русский язык, а сам автор диссертации,
Котяева Надежда Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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